Cum igitur portitores civitatis nostrae Tridenti ad portandum totum vinum nostrum 
pro curia nostra episcopali ad castrum Boni Consili sint astricti et lapides manua-
les ad proiecendum cum manibus super muros civitatis nostrae Tridenti pro ipsius 
defensione et aquam cum brentis ad extinguendum ignem quotiescumque aliquam 
domum in dicta nostra civitate contigit ardere, portare debeant et teneantur, nos, 
considerantes huiusmodi oneribus et servitiis quibus specialiter sunt obnoxi pa-
riter et obbligati, ipsos a publicis functionibus realibus et personalibus, videlicet 
a collectis, custodiis, datiis et angariis quibuscumque nostrae civitatis praedictae 
Tridenti exemptos ac liberos et absolutos facimos et esse volumus. ... Statuentes et 
volentes quod in societate dictorum portitorum ultra viginti esse non debeant nec 
plures admittantur35.

L’esenzione dalle collette, ovvero dalle contribuzioni ordinarie e straordinarie, e 
la limitazione a venti unità del numero dei portitores procurava a questa categoria 
un indubitabile vantaggio economico; ciò fu probabilmente alla base della tempo-
ranea e parziale abolizione di questi benefi ci con la Carta del 1407. Un ulteriore 
privilegio, riconosciuto e confermato anche nella già citata provvisione, consisteva 
nell’esenzione ad custodias portarum et murorum. Si trattava di un benefi cio di 
grande rilievo, tenuto conto dell’importanza allora attribuita alla sorveglianza delle 
porte e delle mura della città, da cui erano dispensate soltanto limitate categorie di 
cives, quali, ad esempio, i consoli. I vantaggi accordati ai portitores di vino furono 
concessi tenendo conto degli obblighi cui gli stessi erano sottoposti; primo fra tutti 
il recarsi «ad portandum totum vinum … pro curia … episcopali ad castrum … 
Boni Consilii», cui si aggiungeva la responsabilità della difesa della città durante 
gli assedi e le custodias extraordinarias nei casi di imminente necessità; non ultimo 
per importanza, l’obbligo di accorrere portando l’acqua cum brentis per estinguere 

34  Su Alessandro di Masovia cfr.: J.W. Woś, Alessandro di Masovia vescovo di Trento (1423-
1444). Un pro lo introduttivo, Trento 1990 («Civis». Supplemento, 6) e, più recenti, S. Vareschi, 
Pro li biogra ci dei principi vescovi di Trento dal 1338 al 1444, «Studi trentini di scienze storiche. 
Sezione prima», 76, 1997, pp. 257-265; E. Curzel, I vescovi di Trento nel basso medioevo: pro li per-
sonali, scelte di governo temporale e spirituale, in Storia del Trentino, III, L’età medievale, a cura di 
A. Castagnetti, G.M. Varanini, Il Mulino, Bologna 2004; A. Costa, I vescovi di Trento. Notizie, pro li, 
Àncora, Milano 2017.